

Số: /KH-TCT

Bình Trung, ngày tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm tuyên truyền Phổ biến pháp luật về Luật Căn cước

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-CAH, ngày 15/11/2023 của Công an huyện Cao Lộc về mở đợt cao điểm tuyên truyền dự án Luật Căn cước; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc triển khai thi hành Luật căn cước; Kế hoạch số 909/KH-CAH, ngày 09/4/2024 của Công an huyện Cao Lộc về triển khai thi hành luật Căn cước. UBND xã Bình Trung xây dựng Kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền trên địa bàn xã Bình Trung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an xã và các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân hiểu rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng, sự cần thiết ban hành dự án Luật Căn cước đối với đời sống xã hội và trong công tác bảo đảm ANCT, TTATXH, tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong cả hệ thống chính trị đối với các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị trong việc phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền về dự án Luật Căn cước. Trong quá trình phổ biến, thông tin, tuyên truyền cần nắm bắt và phản ánh kịp thời về các ý kiến của nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của dự án Luật Căn cước.

3. Công tác tuyên truyền phải kịp thời, có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất về mục đích, quan điểm; bám sát sự chỉ đạo của Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an, Công an tỉnh, Công an huyện bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, sáng tạo, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền, đoàn thể chính trị, xã hội, Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng cũng như tác dụng và sự cần thiết của việc xây dựng dự án Luật Căn cước đối với đời sống xã hội; quán triệt mục đích, ý nghĩa, quan điểm, định hướng và nội dung cơ bản của dự án Luật Căn cước đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị (Có tài liệu tuyên truyền Dự án Luật Căn cước kèm theo) và thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang Thông tin điện tử Công an thị trấn và trên các trang mạng xã hội đến các ban, ngành, đoàn thể chính trị, xã hội, cơ quan, doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Chủ động thông tin và tranh thủ sự ủng hộ của các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, nhất là các đại biểu Quốc hội tại địa phương, các cá nhân có uy tín trong xã hội và các tầng lớp nhân dân đối với dự án Luật Căn cước.

- Tập trung thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, sự cần thiết ban hành, nội dung các chính sách, những điểm mới, những vấn đề mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân còn thắc mắc liên quan đến dự án Luật Căn cước; khẳng định việc thay đổi tên “Thẻ căn cước công dân” thành “Thẻ căn cước” không làm xáo trộn các hoạt động hành chính, không ảnh hưởng đến quyền lợi của người sử dụng; đưa ra những luận điểm, cơ sở khoa học chứng minh việc thống nhất giữ nguyên tên Luật như tờ trình là Luật Căn cước.

- Phát huy vai trò và sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tích cực tuyên truyền, vận động các cấp, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường, các cơ quan, doanh nghiệp.... cùng vào cuộc, hỗ trợ tuyên truyền về dự án Luật Căn cước đến quần chúng nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của đảng viên, cán bộ chiến sĩ và nhân dân về âm mưu, thủ đoạn lợi dụng việc xây dựng, ban hành chính sách pháp luật để xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch, phần tử xấu đối với Đảng, Nhà nước, ngành Công an. Chỉ đạo tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá đối với dự án Luật Căn cước. Đẩy mạnh tuyên truyền các bài viết tích cực; ngăn chặn, đấu tranh phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, phản động, xuyên tạc, bôi xấu lực lượng CAND trên không gian mạng. Tích cực phối hợp với đơn vị chức năng định hướng tuyên truyền và lan tỏa quan điểm, thông tin tích cực về dự án Luật Căn cước trên không gian mạng.

2. Hình thức tuyên truyền

- Công an xã phối hợp Công chức Văn hóa và Thông tin thông qua chuyên mục “Trang tin xã Bình Trung”; trang chủ “Công an xã Bình Trung” đẩy mạnh tuyên truyền và khai thác các bài viết về dự án Luật Căn cước.

- Thông qua hệ thống loa phát thanh các khối để tuyên truyền về dự án Luật Căn cước.

- Chỉ đạo công chức, cán bộ, chiến sĩ chủ động tham gia vào công tác tuyên truyền, tích cực chia sẻ thông tin, bài viết có quan điểm ủng hộ dự án Luật Căn cước; phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Lồng ghép tuyên truyền về dự án Luật Căn cước thông qua phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở địa phương.

- Tuyên truyền trực quan sinh động bằng pano, áp phích, tờ rơi..., các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, cuộc thi sân khấu hóa; hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép tuyên truyền dự án Luật Căn cước trong các hoạt động, các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật như: tài liệu pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật; sinh hoạt chuyên đề....

- Tuyên truyền trên internet và các trang mạng xã hội như: Zalo, facebook, các trang fanpage của đơn vị Công an, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ.... để tạo sự tương tác và lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã Bình Trung

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền và chịu trách nhiệm báo cáo Đảng ủy, UBND xã để chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an tuyên truyền dự án Luật Căn cước đạt hiệu quả cao nhất..

- Phối hợp Công chức Văn hóa và Thông tin, Trưởng thôn thông qua loa phát thanh; trang chủ “Công an xã Bình Trung” đẩy mạnh tuyên truyền và khai thác các bài viết về dự án Luật Căn cước trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên mạng xã hội zalo, facebook....

- Truyền về sự cần thiết ban hành, nội dung các chính sách; những điểm mới, những vấn đề mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân còn thắc mắc liên quan đến dự án Luật Căn cước; khẳng định việc thay đổi tên “Thẻ căn cước công dân” thành “Thẻ căn cước” không làm xáo trộn các hoạt động hành chính, không ảnh hưởng đến quyền lợi của người sử dụng.

2. Công chức văn hóa và thông tin

Phối hợp với các khối đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh về sự đổi mới của Luật căn cước, Tuyên truyền trực quan sinh động bằng pano, áp phích, tờ rơi...., các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, cuộc thi sân khấu hóa; hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép tuyên truyền dự án Luật Căn cước trong các hoạt động, các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật như: tài liệu pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật.

3. Các thôn trên địa bàn

Đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh, lồng ghép vào các buổi họp khối, sinh hoạt chi bộ, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao về sự đổi mới của Luật căn cước.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các ban ngành, các thôn phản ánh về Công an xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (b/c);
- Các trường thôn (thực hiện);
- Công chức VH-TT (thực hiện);
- CAX (thực hiện);
- Lưu: VP, CAX.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND
Hà Minh Phú